
１　日程

２　募集職種、採用予定人員等

職種区分

1

2

3

職種区分

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

特別支援教育として配慮を要する児童への指導及び
支援

市内小学校

看護師 １名程度
保育園、認定こども園及び幼稚園における医療的ケ
ア等

教育委員会事務局

採用予定人員 職務概要 勤務場所

保育士・保育講師
（延長有）

教諭③ １名程度

環境整備員 　　５名程度 ゴミの搬入・処理・選別及び収集の補助作業 美作クリーンセンター

道路パトロール業務員

教育委員会関係

募集職種

　　２名程度 市道の日常的なパトロール、軽微な補修業務 美作市役所

令和８年度採用　美作市会計年度任用職員募集案内

受付期間

　令和８年１月５日（月）～ １月２１日（水）

　午前8時30分 ～ 午後5時（土曜・日曜・祝日を除く）

　※受付は郵送も含め1月21日（水）消印有効とします。
　　なお、郵送の場合は必ず簡易書留郵便で申込みをしてください。

採用試験日 　令和8年2月1日（日）

美作市役所関係

募集職種 採用予定人員 職務概要 勤務場所

事務補助 　１９名程度
一般事務の補助
　※勤務場所により職務の内容が異なります

美作市役所
総合支所
出張所　等

保育園における保育又は認定こども園における教育・保育
市内保育園
市内認定こども園

保育士・保育講師
（延長無）

一級建築士 1名程度
教育施設及び設備の工事・修繕にかかる設計監理、
業務補助、保守・維持管理等

教育委員会事務局

２６名程度

教諭① ２名程度
青少年サポートセンターにおける不登校傾向の児
童・生徒への支援

作東総合支所内
青少年サポート
センター

教諭② １名程度
中学校における不登校傾向にある生徒に対する学習
支援、生活支援等

市内中学校

栄養士 2名程度
保育園又は認定こども園における給食献立づくり及
び栄養指導等

市内保育園
市内認定こども園

図書司書 ① ６名程度 図書館における図書の貸出、整理及び読書啓発等 市内図書館

図書司書 ② ５名程度 小中学校における図書の貸出、整理及び読書啓発等 市内小中学校

事務補助 ① ３名程度
図書館における図書の貸出、整理及び移動図書館車
による貸出等

市内図書館

事務補助 ② 1名程度
社会教育事業、生涯学習事業、文化協会の事務補助
等

教育委員会事務局

事務補助 ③ 1名程度 勝田公民館、付帯施設での運営等の事務 勝田公民館

- 1 -



17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

３　職種毎の受験資格

職種区分

1

2

3

職種区分

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

市内スポーツ施設

教諭③

小学校、中学校教諭のいずれかの免許を有する者又は令和8年3月31
日までに取得見込みの者

樸学園

教育委員会事務局

事務補助 －
平成２０年4月1日
以前に生まれた者

図書館司書資格を有する者又は令和8年3月31日までに取得見込みの
者

図書館司書資格を有する者又は令和8年3月31日までに取得見込みの
者

保育士・保育講師
（延長無）

－

栄養士

美作市役所関係

職　種 受験資格（資格・免許等） 受験資格(対象年齢)

環境整備員 準中型自動車免許以上を保有する者　　※ＡＴ車限定は除く
平成２０年4月1日
以前に生まれた者

保育士資格（要保育士登録）を有する者、若しくは保育士資格（要保
育士登録）及び幼稚園教諭免許の両方を有する者、又は令和８年3月
31日までに取得・登録見込みの者

－

準中型自動車免許以上を保有する者　　※ＡＴ車限定は除く －道路パトロール業務員

職　種 受験資格(対象年齢)

保育士・保育講師
（延長有）

教育委員会関係

受験資格（資格・免許等）

－
一級建築士資格を有する者又は令和８年3月31日までに取得見込みの
者

教諭① －

図書司書②

一級建築士

看護師

教諭② －

図書司書① －

看護師免許を有する者又は令和8年3月31日までに取得見込みの者

栄養士免許を有する者又は令和8年3月31日までに取得見込みの者

－

－

事務補助 ④ ５名程度
保育園又は認定こども園における事務支援（電話・
来客対応、書類作成、備品管理・発注）など

市内保育園
市内認定こども園

事務補助 ⑤ ５名程度
子育て支援センターにおける未就園児の親子の交流
の促進・子育て等に関する相談、援助の実施など

市内子育て支援センター

調理員 11名程度 保育園又は認定こども園での給食調理
市内保育園
市内認定こども園

事務補助 ⑥

事務補助 ⑦

事務補助 ⑧

１名程度

１名程度

６名程度

施設管理員① 1名程度 市内教育施設の修繕及び環境整備 教育委員会事務局

施設管理員② 1名程度 湯郷地域交流センターにおける管理及び環境整備 湯郷地域交流センター

作東地域公民館における管理及び環境整備 作東公民館

学校支援員・保育支援員 19名程度
保育園、認定こども園、幼稚園又は小中学校におけ
る施設管理（環境整備、電話・来客対応、給食準
備、子どもの見守り）等

市内保育園
市内認定こども園
市内幼稚園
市内小中学校

樸学園での学校事務及び生徒の送迎

市内小中学校との連絡調整、運営等の事務

市内スポーツ施設での受付、予約管理等の事務

公民館管理員 1名程度

- 2 -



14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

（１）　申し込みは一職種に限ります。

（２）　受験資格に記載された資格又は免許を取得見込みで受験し、令和8年3月31日までに取得出来

　　　なかった場合、採用候補者となった者でも採用されません。

（３）　受験資格を満たしていないこと又は試験申込書に虚偽の記載が判明した場合は合格を取り消す

　　　ことがあります。

（４）　地方公務員法第16条に規定する欠格条項に該当する人は受験できません。

（５）　日本国籍を有しない人でも受験できますが、採用後配置される職務等に一部制限があります。

平成20年4月1日
以前に生まれた者

－

－

事務補助 ⑥

事務補助 ⑦

事務補助 ⑧

普通自動車免許以上を保有するもの
平成20年4月1日
以前に生まれた者

平成20年4月1日
以前に生まれた者

事務補助 ④

施設管理員② －
平成20年4月1日
以前に生まれた者

公民館管理員 －
平成20年4月1日
以前に生まれた者

調理員 －
平成20年4月1日
以前に生まれた者

施設管理員① －
平成20年4月1日
以前に生まれた者

平成20年4月1日
以前に生まれた者

事務補助 ⑤ －
平成20年4月1日
以前に生まれた者

事務補助 ② －
平成20年4月1日
以前に生まれた者

事務補助 ③ －

学校支援員・保育支援員 －

平成20年4月1日
以前に生まれた者

注　　意　　事　　項

事務補助 ① －

※教員免許について、各自の有効期間の満了日（終了確認期限）までに更新講習を受講・終了されなかった場合、免
許状は失効（停止）することになりますのでご注意ください。

平成20年4月1日
以前に生まれた者

－

平成20年4月1日
以前に生まれた者

- 3 -



４　勤務条件等

（1）任用期間

　　　・令和8年4月1日～令和9年3月31日

（2）勤務時間（下記〔※〕の職種については、配属先により勤務時間・勤務要件が異なります）

　　　・週37時間30分

　　　・毎週月～金曜日　午前8時30分～午後5時15分の内、1日7時間30分

（3）報酬（月額給） ※令和7年４月１日現在。給与改定等により変動します

〔※〕

〔※〕

〔※〕 177,580円～206,709円 土・日曜日・祝日勤務　有

事務補助②

事務補助⑧

事務補助⑦

事務補助⑥

事務補助⑤

177,580円～206,709円

177,580円～206,709円 －

177,580円～206,709円 －

日曜日・祝日勤務　有

教諭③ 〔※〕 206,709円～230,516円 －

環境整備員 179,709円～209,612円

学校支援員・保育支援員〔※〕 － 143,767円～167,690円

（小中学校）夏期のみ土・日曜日・
祝日勤務　有
（保育園・認定こども園）土曜日勤
務有

施設管理員② 179,709円～209,612円 ―

公民館管理員

事務補助① 〔※〕 177,580円～206,709円 土・日曜日勤務　有

〔※〕図書司書② 191,419円～220,451円

〔※〕 － 143,767円～167,690円 －

調理員 179,709円～209,612円
（保育園・認定こども園）土曜日勤
務　有

施設管理員① 179,709円～209,612円 ―

177,580円～206,709円 土・日曜日・祝日勤務　有

177,580円～206,709円 －

－

事務補助④

事務補助③

177,580円～206,709円 －

図書司書① 〔※〕 191,419円～220,451円 土・日曜日勤務　有

看護師 232,838円～256,354円 土曜日勤務　有

栄養士 191,419円～220,451円 土曜日勤務　有

教諭① 206,709円～230,516円 －

教諭② 〔※〕 206,709円～230,516円 －

－

保育士・保育講師（延長有） 〔※〕 224,709円～232,161円 土曜日勤務　有

保育士・保育講師（延長無） 200,709円～220,451円 160,567円～176,361円

教育委員会関係

177,580円～206,709円

道路パトロール業務員

勤務要件

美作市役所関係

職　種 基本給
（週37時間30分勤務）

事務補助 〔※〕 土・日曜日・祝日勤務　有

その他
（週30時間勤務）

勤務要件

一級建築士 206,709円～230,516円

土曜日勤務　有
原則週37時間30分勤務ですが、勤
務時間については週30時間～相談
可能

職　種

－

基本給
（週37時間30分勤務）

その他
（週30時間勤務）

179,709円～209,612円

- 4 -



（4）諸手当

　　　・通勤手当、期末手当、勤勉手当、時間外勤務手当等がそれぞれの要件によって支給されます。　

（5）休暇

　　　・年次有給休暇、特別休暇

（6）社会保険等

　　　・健康保険、厚生年金保険、雇用保険、労災保険

５　採用試験の方法等

（1）方法

　　　・口述試験（個人面接）を行います。

（2）日程及び試験会場など

　　　・試験日　　令和8年2月1日（日）　　午前9時～午後5時

　　　・受付時間、試験時間及び試験会場

　　　　　　　　　職種・受験番号等により異なりますので、改めて通知します。

（3）持参するもの

　　　・受験票（申込書受理後、申込書記載住所へ郵送します）

（4）合否の発表

　　　・試験の結果は、令和8年2月下旬に合否を受験者全員に郵送で通知します。

６　受験手続

（1）提出書類等

　　　・「美作市会計年度任用職員採用試験申込書」　1部　申込書はすべて自書してください。

　　　　※写真は申込前3ヶ月以内に撮影した上半身・脱帽・正面向きで縦4cm、横3cm

　　　・資格や免許が必要な職種については資格免許証の写し（取得見込みの方は卒業見込証明書）

各資格免許証等の原本（取得見込みの人は卒業見込証明書）…面接試験の際に持参してください。

（2）受付期間・時間

　　　・令和8年1月5日（月）～ 1月21日（水）

　　　　午前8時30分～午後5時　（土曜・日曜・祝日を除く）

　　　　※郵送は1月21日（水）消印有効とします。

　　　　　なお、郵送の場合は封筒の表に「採用試験申込」と朱書きし、必ず簡易書留郵便で

　　　　　申込みをしてください。

教諭については、最終学歴のわかる卒業証書及び小学校教員免許の保有資格を証明するものを全て
提出してください。ただし、教員免許の最初の終了確認期限を経過している方は更新講習終了確認
証明書の写しとします。

※

※

保育士・保育講師については、保育士資格、幼稚園教諭免許のうち保有資格を証明するものを全て提出
してください。ただし、保育士資格については保育士証の写し、教員免許の最初の終了確認期限を経過
している方は更新講習終了確認証明書の写しとします。

※

- 5 -



（3）受験票の交付

      　・令和8年1月23日（金）以降に申込書の「連絡先及び受験票送付先」へ受験票を送付します。

（4）申込先・問い合わせ先

　　＊美作市役所関係         ＊教育委員会関係

個人情報の取扱い

　・受験に際して取得した個人情報は、採用試験及び採用に関する事務以外の目的では使用しません。

※不明な点がありましたら、上記の問い合わせ先に本人が直接問い合わせてください。

  　  〒707-8501

       岡山県美作市美来１番地

       美作市役所　総務部総務課人事給与係          美作市教育委員会　教育総務課

       TEL：0868-72-1111          TEL：0868-72-2900

  　  　〒707-8501

     　  岡山県美作市美来１番地

- 6 -


