

令和8年度採用 美作市会計年度任用職員募集案内

1 日程

受付期間	令和8年1月5日（月）～1月21日（水） 午前8時30分～午後5時（土曜・日曜・祝日を除く） ※受付は郵送も含め1月21日（水）消印有効とします。 <u>なお、郵送の場合は必ず簡易書留郵便で申込みをしてください。</u>
採用試験日	令和8年2月1日（日）

2 募集職種、採用予定人員等

美作市役所関係				
職種区分	募集職種	採用予定人員	職務概要	勤務場所
1	事務補助	19名程度	一般事務の補助 ※勤務場所により職務の内容が異なります	美作市役所 総合支所 出張所 等
2	環境整備員	5名程度	ゴミの搬入・処理・選別及び収集の補助作業	美作クリーンセンター
3	道路パトロール業務員	2名程度	市道の日常的なパトロール、軽微な補修業務	美作市役所
教育委員会関係				
職種区分	募集職種	採用予定人員	職務概要	勤務場所
4	保育士・保育講師 (延長有)	26名程度	保育園における保育又は認定こども園における教育・保育	市内保育園 市内認定こども園
5	保育士・保育講師 (延長無)			
6	一級建築士	1名程度	教育施設及び設備の工事・修繕にかかる設計監理、業務補助、保守・維持管理等	教育委員会事務局
7	教諭①	2名程度	青少年サポートセンターにおける不登校傾向の児童・生徒への支援	作東総合支所内 青少年サポートセンター
8	教諭②	1名程度	中学校における不登校傾向にある生徒に対する学習支援、生活支援等	市内中学校
9	教諭③	1名程度	特別支援教育として配慮を要する児童への指導及び支援	市内小学校
10	看護師	1名程度	保育園、認定こども園及び幼稚園における医療的ケア等	教育委員会事務局
11	栄養士	2名程度	保育園又は認定こども園における給食献立づくり及び栄養指導等	市内保育園 市内認定こども園
12	図書司書①	6名程度	図書館における図書の貸出、整理及び読書啓発等	市内図書館
13	図書司書②	5名程度	小中学校における図書の貸出、整理及び読書啓発等	市内小中学校
14	事務補助①	3名程度	図書館における図書の貸出、整理及び移動図書館車による貸出等	市内図書館
15	事務補助②	1名程度	社会教育事業、生涯学習事業、文化協会の事務補助等	教育委員会事務局
16	事務補助③	1名程度	勝田公民館、付帯施設での運営等の事務	勝田公民館

17	事務補助④	5名程度	保育園又は認定こども園における事務支援（電話・来客対応、書類作成、備品管理・発注）など	市内保育園 市内認定こども園
18	事務補助⑤	5名程度	子育て支援センターにおける未就園児の親子の交流の促進・子育て等に関する相談、援助の実施など	市内子育て支援センター
19	事務補助⑥	1名程度	樸学園での学校事務及び生徒の送迎	樸学園
20	事務補助⑦	1名程度	市内小中学校との連絡調整、運営等の事務	教育委員会事務局
21	事務補助⑧	6名程度	市内スポーツ施設での受付、予約管理等の事務	市内スポーツ施設
22	調理員	11名程度	保育園又は認定こども園での給食調理	市内保育園 市内認定こども園
23	施設管理員①	1名程度	市内教育施設の修繕及び環境整備	教育委員会事務局
24	施設管理員②	1名程度	湯郷地域交流センターにおける管理及び環境整備	湯郷地域交流センター
25	公民館管理員	1名程度	作東地域公民館における管理及び環境整備	作東公民館
26	学校支援員・保育支援員	19名程度	保育園、認定こども園、幼稚園又は小中学校における施設管理（環境整備、電話・来客対応、給食準備、子どもの見守り）等	市内保育園 市内認定こども園 市内幼稚園 市内小中学校

3 職種毎の受験資格

美作市役所関係

職種区分	職 種	受験資格（資格・免許等）	受験資格(対象年齢)
1	事務補助	—	平成20年4月1日以前に生まれた者
2	環境整備員	準中型自動車免許以上を保有する者 ※A T車限定は除く	平成20年4月1日以前に生まれた者
3	道路パトロール業務員	準中型自動車免許以上を保有する者 ※A T車限定は除く	—

教育委員会関係

職種区分	職 種	受験資格（資格・免許等）	受験資格(対象年齢)
4	保育士・保育講師（延長有）	保育士資格（要保育士登録）を有する者、若しくは保育士資格（要保育士登録）及び幼稚園教諭免許の両方を有する者、又は令和8年3月31日までに取得・登録見込みの者	—
5	保育士・保育講師（延長無）		
6	一級建築士	一級建築士資格を有する者又は令和8年3月31日までに取得見込みの者	—
7	教諭①		—
8	教諭②	小学校、中学校教諭のいずれかの免許を有する者又は令和8年3月31日までに取得見込みの者	—
9	教諭③		
10	看護師	看護師免許を有する者又は令和8年3月31日までに取得見込みの者	—
11	栄養士	栄養士免許を有する者又は令和8年3月31日までに取得見込みの者	—
12	図書司書①	図書館司書資格を有する者又は令和8年3月31日までに取得見込みの者	—
13	図書司書②	図書館司書資格を有する者又は令和8年3月31日までに取得見込みの者	—

14	事務補助①	—	平成20年4月1日 以前に生まれた者
15	事務補助②	—	平成20年4月1日 以前に生まれた者
16	事務補助③	—	平成20年4月1日 以前に生まれた者
17	事務補助④	—	平成20年4月1日 以前に生まれた者
18	事務補助⑤	—	平成20年4月1日 以前に生まれた者
19	事務補助⑥	普通自動車免許以上を保有するもの	平成20年4月1日 以前に生まれた者
20	事務補助⑦	—	平成20年4月1日 以前に生まれた者
21	事務補助⑧	—	平成20年4月1日 以前に生まれた者
22	調理員	—	平成20年4月1日 以前に生まれた者
23	施設管理員①	—	平成20年4月1日 以前に生まれた者
24	施設管理員②	—	平成20年4月1日 以前に生まれた者
25	公民館管理員	—	平成20年4月1日 以前に生まれた者
26	学校支援員・保育支援員	—	平成20年4月1日 以前に生まれた者

※教員免許について、各自の有効期間の満了日（終了確認期限）までに更新講習を受講・終了されなかった場合、免許状は失効（停止）することになりますのでご注意ください。

注 意 事 項

- (1) 申し込みは一職種に限ります。
- (2) 受験資格に記載された資格又は免許を取得見込みで受験し、令和8年3月31日までに取得出来なかった場合、採用候補者となった者でも採用されません。
- (3) 受験資格を満たしていないこと又は試験申込書に虚偽の記載が判明した場合は合格を取り消すことがあります。
- (4) 地方公務員法第16条に規定する欠格条項に該当する人は受験できません。
- (5) 日本国籍を有しない人でも受験できますが、採用後配置される職務等に一部制限があります。

4 勤務条件等

(1) 任用期間

- ・令和8年4月1日～令和9年3月31日

(2) 勤務時間（下記〔※〕の職種については、配属先により勤務時間・勤務要件が異なります）

- ・週37時間30分
- ・毎週月～金曜日 午前8時30分～午後5時15分の内、1日7時間30分

(3) 報酬（月額給） ※令和7年4月1日現在。給与改定等により変動します

美作市役所関係			
職 種	基本給 (週37時間30分勤務)	その他 (週30時間勤務)	勤務要件
事務補助 〔※〕	177,580円～206,709円		土・日曜日・祝日勤務 有
環境整備員	179,709円～209,612円		日曜日・祝日勤務 有
道路パトロール業務員	179,709円～209,612円		—
教育委員会関係			
職 種	基本給 (週37時間30分勤務)	その他 (週30時間勤務)	勤務要件
保育士・保育講師（延長有） 〔※〕	224,709円～232,161円		土曜日勤務 有
保育士・保育講師（延長無）	200,709円～220,451円	160,567円～176,361円	土曜日勤務 有 原則週37時間30分勤務ですが、勤務時間については週30時間～相談可能
一級建築士	206,709円～230,516円		—
教諭①	206,709円～230,516円		—
教諭② 〔※〕	206,709円～230,516円		—
教諭③ 〔※〕	206,709円～230,516円		—
看護師	232,838円～256,354円		土曜日勤務 有
栄養士	191,419円～220,451円		土曜日勤務 有
図書司書① 〔※〕	191,419円～220,451円		土・日曜日勤務 有
図書司書② 〔※〕	191,419円～220,451円		—
事務補助① 〔※〕	177,580円～206,709円		土・日曜日勤務 有
事務補助②	177,580円～206,709円		—
事務補助③ 〔※〕	177,580円～206,709円		土・日曜日・祝日勤務 有
事務補助④	177,580円～206,709円		—
事務補助⑤	177,580円～206,709円		—
事務補助⑥ 〔※〕	177,580円～206,709円		—
事務補助⑦	177,580円～206,709円		—
事務補助⑧ 〔※〕	177,580円～206,709円		土・日曜日・祝日勤務 有
調理員	179,709円～209,612円		(保育園・認定こども園) 土曜日勤務 有
施設管理員①	179,709円～209,612円		—
施設管理員②	179,709円～209,612円		—
公民館管理員 〔※〕	—	143,767円～167,690円	—
学校支援員・保育支援員 〔※〕	—	143,767円～167,690円	(小中学校) 夏期のみ土・日曜日・祝日勤務 有 (保育園・認定こども園) 土曜日勤務有

(4) 諸手当

- ・通勤手当、期末手当、勤勉手当、時間外勤務手当等がそれぞれの要件によって支給されます。

(5) 休暇

- ・年次有給休暇、特別休暇

(6) 社会保険等

- ・健康保険、厚生年金保険、雇用保険、労災保険

5 採用試験の方法等

(1) 方法

- ・口述試験（個人面接）を行います。

(2) 日程及び試験会場など

- ・試験日 令和8年2月1日（日） 午前9時～午後5時
- ・受付時間、試験時間及び試験会場
職種・受験番号等により異なりますので、改めて通知します。

(3) 持参するもの

- ・受験票（申込書受理後、申込書記載住所へ郵送します）

(4) 合否の発表

- ・試験の結果は、令和8年2月下旬に合否を受験者全員に郵送で通知します。

6 受験手続

(1) 提出書類等

- ・「美作市会計年度任用職員採用試験申込書」 1部 申込書はすべて自書してください。

※写真は申込前3ヶ月以内に撮影した上半身・脱帽・正面向きで縦4cm、横3cm

- ・資格や免許が必要な職種については資格免許証の写し（取得見込みの方は卒業見込証明書）

※ 保育士・保育講師については、保育士資格、幼稚園教諭免許のうち保有資格を証明するものを全て提出してください。ただし、保育士資格については保育士証の写し、教員免許の最初の終了確認期限を経過している方は更新講習終了確認証明書の写しとします。

※ 教諭については、最終学歴のわかる卒業証書及び小学校教員免許の保有資格を証明するものを全て提出してください。ただし、教員免許の最初の終了確認期限を経過している方は更新講習終了確認証明書の写しとします。

※ 各資格免許証等の原本（取得見込みの人は卒業見込証明書）…面接試験の際に持参してください。

(2) 受付期間・時間

- ・令和8年1月5日（月）～1月21日（水）

午前8時30分～午後5時（土曜・日曜・祝日を除く）

※郵送は1月21日（水）消印有効とします。

なお、郵送の場合は封筒の表に「採用試験申込」と朱書きし、必ず簡易書留郵便で申込みをしてください。

(3) 受験票の交付

- ・令和8年1月23日（金）以降に申込書の「連絡先及び受験票送付先」へ受験票を送付します。

(4) 申込先・問い合わせ先

*美作市役所関係

〒707-8501

岡山県美作市美来1番地

美作市役所 総務部総務課人事給与係

TEL : 0868-72-1111

*教育委員会関係

〒707-8501

岡山県美作市美来1番地

美作市教育委員会 教育総務課

TEL : 0868-72-2900

※不明な点がありましたら、上記の問い合わせ先に本人が直接問い合わせてください。

個人情報の取扱い

- ・受験に際して取得した個人情報は、採用試験及び採用に関する事務以外の目的では使用しません。